

Declaração de Publicidade

EU, Nelsa Ines Fabian Nespolo, Cargo: Presidente, residente e domiciliado em rua Esperança nº 25, bairro: Sarandi - Porto Alegre/RS, portador da Carteira de Identidade nº 1023178377 SSP/RS, CPF nº 408.997.050-49, representante da Central de Cooperativas e Empreendimentos Solidários no Estado do Rio Grande do Sul – UNISOL RS, inscrita no CNPJ nº 19.263.762/00001-09, objetivando instruir os autos do processo de que trata a Proposta nº 4357/2020 - Nome do Projeto: “Fortalecer a Economia e Promover a Inclusão Social” Termo de Fomento nº 902164/2020 declaro par os devidos fins que foram executados os seguintes itens de despesa:

Execução por metas:

META	Valor Total (R\$)	Valor Executado (R\$)	Saldo a executar (R\$)	% Executado
META 1: Promover a organização sócio-comunitária por meio de mobilização e articulação para 400 beneficiários nos territórios apoiados pelo projeto.	R\$ 385.828,75	R\$ 342.283,75	R\$ 43.545,00	89%
META 2: Aprimorar e promover a qualificação de 50 EES participantes, através de formação, encontros e participação em feira, fortalecendo a autonomia e emancipação das mulheres e da juventude na Economia Solidária do estado do Rio Grande do Sul.	R\$ 312.539,55	R\$ 207.958,00	R\$ 104.581,55	67%
META 3: Estruturar 50 Empreendimentos de Economia Solidária e qualificar os processos produtivos incentivando a geração de trabalho e renda.	R\$ 308.931,70	R\$ 249.162,59	R\$ 59.769,11	81%
Totais	R\$ 1.007.300,00	R\$ 799.404,34	R\$ 207.895,66	79%

Execução por Etapas:

Etapa	Valor (R\$)	Valor Executado (R\$)	Saldo a executar (R\$)	% Executado
Etapa 1.1 - Apoio técnico para o acompanhamento da execução e desenvolvimento das metas do Plano de Trabalho	R\$ 147.108,75	R\$ 119.058,75	R\$ 28.050,00	81%
Etapa 1.2 - Assessorar, mobilizar, validar e sistematizar as ações técnica dos EES da Região de Porto Alegre, Região Sul, região Fronteira oeste; Vale dos Sinos; Região Serra; Região Litoral e região Norte.	R\$ 238.720,00	R\$ 223.225,00	R\$ 15.495,00	94%
Etapa 2.1 - Realização de 69 oficinas formativas para estruturação e fortalecimento da gestão socioprodutiva, qualificação profissional e aperfeiçoamento dos produtos para os 50 empreendimentos economicos solidários.	R\$ 177.141,85	R\$ 81.225,00	R\$ 95.916,85	46%
Etapa 2.2 - Participação em eventos e encontros para a divulgação e conhecimento dos 50 EES participantes.	R\$ 76.400,00	R\$ 76.400,00	R\$ -	100%
Etapa 2.3 - Fomentar a divulgação das atividades, serviços e produtos dos EES.	R\$ 58.997,70	R\$ 50.333,00	R\$ 8.664,70	85%
Etapa 3.1 - Aquisição de máquinas, equipamentos e itens de proteção individual para o aprimoramento dos processos produtivos dos EES Participantes.	R\$ 308.931,70	R\$ 249.162,59	R\$ 59.769,11	81%
Etapa 1.1 - Apoio técnico para o acompanhamento da execução e desenvolvimento das metas do Plano de Trabalho	R\$ 147.108,75	R\$ 119.058,75	R\$ 28.050,00	81%
TOTAL R\$	R\$ 1.007.300,00	R\$ 799.404,34	R\$207.895,66	79%

Execução por item de despesa:

Item de despesas	Itens de despesa para realizar a etapa	Código do Elemento de Despesa	Unid	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Executado (R\$)	Saldo a executar (R\$)
1.1.1	1.1.1 - Contratação de pessoa jurídica para coordenação, mobilização, acompanhamento e Monitoramento das ações e atividades do projeto, (1 Coordenador Geral x 12 meses x 5.000,00).	33903905	MESES	12	5.000,00	60.000,00	60.000,00	-
1.1.2	1.1.2 - Contratação de pessoa jurídica para o apoio administrativo e financeiro do projeto.	33903905	MESES	21	2.500,00	52.500,00	52.500,00	-
1.1.3	1.1.3 - Papel Sulfite officio 2 - pct com 500 fls	33903016	Un	85	23,85	2.027,25	2.027,25	0,00
1.1.4	1.1.4 - Canetas Esferográfica Azul - Caixa com 50 und	33903016	CX	40	31,45	1.258,00	1.258,00	-
1.1.5	1.1.5 - Régua em poliestireno 30 cm cristal	33903016	un	50	2,10	105,00	105,00	-
1.1.6	1.1.6 - Pincel marca texto 4	33903016	UN	50	23,10	1.155,00	1.155,00	-
1.1.7	1.1.7 - Clips galvanizado aco 2/0 500g	33903016	CX	30	14,35	430,50	430,50	-
1.1.8	1.1.8 - Kit 4 Litros Tinta Epson Impressora	33903016	Un	20	79,15	1.583,00	1.583,00	-
1.1.10	1.1.10 - Contratação de pessoa jurídica para assessoria técnica articulação de cursos e oficinas (34horas x 50,00/h x 9 meses)	33903905	H	306	50,00	15.300,00	15.300,00	-
1.1.10 II	1.1.10 II- Contratação de pessoa jurídica para assessoria técnica articulação de cursos e oficinas (34horas x 50,00/h x 9 meses)			320	50,00	16.000,00	18.000,00	
1.1.12	1.1.12 - Contratação de Pessoa Juridica para assessoria técnica e suporte aos processos de compra (40horas x 75,00/h x 9 meses)	33903905	H	360	75,00	27.000,00	27.000,00	-
1.1.13	1.1.13 - Pagamentos de contas de Luz, telefe e internet	33903905	MESES	9	569,87	5.128,83	1.709,61	3.419,22

1.2.1	1.2.1 - Contratação de pessoa jurídica para contratação de 07 mobilizadores locais para acompanhamento, articulação das ações, mobilização e mapeamento dos empreendimentos (07 x R\$ 2.000,00 x 12 meses).	33903905	M	12	14.000,00	168.000,00	166.000,00	2.000,00
1.2.2	1.2.2 - Assessoria e consultoria técnica ou jurídica para avaliação e regularização Jurídica e Contábil dos EES (08Hx50EES)	33903501	H	225	100,00	22.500,00	22.500,00	-
1.2.3	1.2.3 – Contratação de pessoa jurídica - Tabulação e Consolidação dos dados dos EES (6hx50EES)	33903905	H	369	100,00	36.900,00	24.000,00	12.900,00
1.2.4	1.2.4 – Diárias para Mobilização (01 Diária x 12 Meses)	33903602	UN	84	130,00	10.920,00	10.725,00	195,00
2.1.1	2.1.1 - Contratação de Pessoa Jurídica para ministrar 20 oficinas de Formação em economia solidária, aspecto jurídicos e aspectos contábeis aos EES(20 oficinas x16 Horas/cada x 15 participantes)	33903905	H	320	100,00	32.000,00	24.000,00	8.000,00
2.1.2	2.1.2 - Contratação de Pessoa Jurídica para ministrar 32 oficinas de Artesanato e Confecção para os EES (32 oficinas x 20 Horas/cada x 15 participantes)	33903905	H	640	100,00	64.000,00	50.000,00	14.000,00
2.1.3	2.1.3 - Contratação de Pessoa Jurídica para ministrar 09 oficinas de alimentação para os EES (09 oficinas x 20 horas/cada x 15 participantes)	33903905	H	180	100,00	18.000,00	8.000,00	10.000,00
2.1.4	2.1.4 - Contratação de Pessoa Jurídica para ministrar 07 oficinas de Arte, Cultura e Lazer para os EES (07 oficinas x 20 Horas/aula x 15 alunos)	33903905	H	140	100,00	14.000,00	12.000,00	2.000,00
2.1.5	2.1.5 - Contratação de Pessoa Jurídica para ministrar 01 oficina de Reciclagem/ manutenção de prensa para os EES (01 oficina x 20 Horas/aula x 15 participantes)	33903905	H	20	100,00	2.000,00	2.000,00	-

2.1.6	2.1.6 - Diárias para participantes das oficinas de formação.	33903602	UN	56	130,00	7.280,00	3.900,00	3.380,00
2.1.7	2.1.7 - Quadro Branco Magnetico 150 x 120 cm	33903099	Un	3	348,90	1.046,80	1.046,70	0,10
2.1.8	2.1.8 - Pincel Marcador Quadro Branco 4 Cores	33903099	un	20	23,65	473,00	473,00	-
2.1.9	2.1.9 - Apagador para Quadro Branco	33903099	Un	10	6,10	61,00	61,00	-
2.1.10	2.1.10 - Fita adesiva 45mmx45m	33903099	UN	59	4,20	247,70	247,80	- 0,10
2.1.11	2.1.11 - Cola branca 1 kg	33903099	Un	50	22,97	1.148,50	1.148,50	-
2.1.12	2.1.12 - Encordoamento para violão e ukulele	33903099	Un	40	14,45	578,00	570,00	8,00
2.1.15	2.1.15 - Tinta para tecido 37 ml	33903099	UN	81	3,45	279,45	279,45	-
2.1.16	2.1.16 - Tinta guache - 500ml	33903099	UN	100	11,00	1.100,00	1.100,00	-
2.1.18	2.1.18 - Tecido tricoline 100% algodão	33903099	M	180	29,20	5.256,00	3.555,00	1.701,00
2.1.20	2.1.20 - Máscara de tecido	33903099	UN	1539	5,15	7.926,25	7.925,85	0,40
2.1.21	2.1.21 - Luva Emborrachada Multitato	33903099	UN	100	8,36	836,00	450,00	386,00
2.1.23	2.1.23 - Botina sem bico	33903099	UN	30	53,26	1.597,80	1.065,00	532,80
2.1.24	2.1.24 - Botina com Biqueira de Aço	33903099	UN	30	65,98	1.979,40	1.887,00	92,40
2.1.25	2.1.25 - Capa de Chuva PVC	33903099	UN	50	39,93	1.996,50	1.513,90	482,60
2.1.26	2.1.26 - Confecção de moletons	33903099	un	75	59,35	4.451,25	4.451,25	-
2.1.27	2.1.27 - Confecção de Calça verde	33903099	UN	50	63,00	3.150,00	3.150,00	-
2.2.1	2.2.1 - Contratação de pessoa jurídica para organização e realização do encontro Estadual de Economia Solidária	33903905	UN	1	28.000,00	28.000,00	28.000,00	-
2.2.2	2.2.2 - Locação/rateio de despesas de stands/e ou espaços de comercialização em Feiras regionais ou estaduais de Economia Solidária	33903999	UN	44	1.100,00	48.400,00	48.400,00	-
2.3.1	2.3.1 - Contratação de pessoa jurídica para Criação da identidade visual do projeto e manual de aplicação da marca em materiais de divulgação;	33903905	UN	1	1.933,00	1.933,00	1.933,00	-
2.3.2	2.3.2 - Contratação de pessoa jurídica para Criação de Projeto Básico e diagramação de 01 cartilha/folheto para divulgação da coleta Seletiva - 08 pág.; Formato 10x15 cm fechado; Formato 15x21 cm fechado.	33903999	UN	1	1.383,00	1.383,00	1.383,00	-

2.3.4	2.3.4 - Contratação de pessoa jurídica para Criação e diagramação de exemplares de folder tamanho A4, 4 x4 cores, 3 dobras (5 exemplares: 01 para Região Serra, Litoral e norte / 01 para Região Vale dos Sinos / 01 para Região Fronteira Oeste / 01 para Região Sul / 01 para Região Metropolitana).	33903999	UN	5	650,00	3.250,00	3.250,00	-
2.3.6	2.3.6 - Contratação de pessoa jurídica para impressão de folder, A4, 4x4, couchê 150g, 2 dobras	33903999	UN	10000	0,32	3.200,00	3.000,00	200,00
2.3.9	2.3.9 - Confeccção de camisetas em algodão	33903999	UN	600	34,00	20.400,00	20.400,00	-
2.3.10	2.3.10 - Confeccção de sacolas de tecido	33903999	UN	2000	11,20	22.400,00	22.400,00	-
3.1.2	3.1.2 - Prensa para aluminio Potencia Hidráulica/força de compactação de no mínimo 40 toneladas; Capacidade de produção de no mínimo 100 (kg/h); Peso dos fardos de 20 a 25 Kg (dependendo do tipo de material); Caixa de prensagem de no mínimo 350 x 600 x 1200mm (L x A x C), Motor elétrico de no mínimo 25 CV - trifásico - 220 ou 380 ou 440 V; Acionamento hidráulico manual, Sistema saca fardos; Botão de parada de emergência; Porta de segurança	44905299	UM	1	108.734,00	108.734,00	108.734,00	-
3.1.3	3.1.3 - Flauta Contralto Barroco	44905226	UN	2	245,00	490,00	490,00	-
3.1.4	3.1.4 - Flauta Tenor	44905226	UN	1	627,00	627,00	627,00	-
3.1.5	3.1.5 - Flautas doces soprano	33903099	UN	5	44,95	224,75	179,80	44,95
3.1.15	3.1.15 - Paleteira Manual 2.500 kg	44905299	UN	1	3.947,83	3.947,83	2.100,00	1.847,83
3.1.16	3.1.16 - Pneu para caminhão 215_75R	33903039	UN	6	735,00	4.410,00	4.274,46	135,54
3.1.17	3.1.17 - Notebook Intel Core i5	44905235	UN	4	4.250,00	17.000,00	16.336,20	663,80
3.1.18	3.1.18 - Nobreak 1.500V Bivolt	44905235	UN	2	1.467,00	2.934,00	2.680,00	254,00
3.1.19	3.1.19 - Projetor Power lite	44905235	UN	1	3.700,00	3.700,00	3.466,55	233,45
3.1.20	3.1.20 - Bebedouro industrial 25Lts	44905235	UN	4	1.789,01	7.156,04	7.976,00	- 819,96
3.1.21	3.1.21 - Gazebo 3m x 3m	44905299	UN	10	487,00	4.870,00	4.850,00	20,00

3.1.22	3.1.22 - Carrinho Plataforma 600Kg	44905299	UN	1	1.173,33	1.173,33	1.173,00	0,33
3.1.23	3.1.23 - Balança Plataforma 1500 kg	44905299	UN	3	5.599,66	16.798,98	16.798,00	0,98
3.1.24	3.1.24 - Empilhadeira Manual	44905299	UN	1	8.045,21	8.045,21	7.000,00	1.045,21
3.1.25	3.1.25 - Impressora Multifuncional	44905235	UN	2	3.033,30	6.066,60	4.648,14	1.418,46
3.1.26	3.1.26 - Regua Filtro De Linha	33903099	UN	11	124,60	1.370,60	1.099,89	270,71
3.1.27	3.1.27 - Celular boa qualidade de camera	44905299	UN	3	3.712,42	11.137,26	11.126,26	11,00
3.1.28	3.1.28 - Fogão industrial 4 bocas	44905299	UN	1	2.573,53	2.573,53	2.108,80	464,73
3.1.29	3.1.29 - Armário para escritório 2 portas	44905299	UN	4	451,00	1.804,00	1.804,00	-
3.1.30	3.1.30 - Refrigerador /geladeira	44905299	UN	3	1.962,05	5.886,15	5.831,18	54,97
3.1.31	3.1.31 - Máquina De Costura Reta E Zigue Zague Profissional	44905299	UN	2	2.972,00	5.944,00	5.942,00	2,00
3.1.34	3.1.34 - Impressora Sublimática	44905235	UN	1	1.869,21	1.869,21	1.133,10	736,11
3.1.35	3.1.35 - Mesa fixa gradeada em aço inox 100 x 70	44905299	UN	2	800,00	1.600,00	1.500,00	100,00
3.1.36	3.1.36 - Tanque de inox	44905299	UN	1	1.485,67	1.485,67	1.465,00	20,67
3.1.37	3.1.37 - Smartphone 64 GB 4G	44905299	UN	3	1.242,00	3.726,00	3.667,10	58,90
3.1.38	3.1.38 - Ferro a vapor com espera 1750W	44905299	UN	1	1.701,00	1.701,00	1.234,91	466,09
3.1.39	3.1.39 - Balança Digital 40kg	44905299	UN	2	319,00	638,00	598,00	40,00
3.1.40	3.1.40 - Fogão Elétrico Profissional 2 bocas	44905299	UN	4	527,00	2.108,00	756,00	1.352,00
3.1.41	3.1.41 - Mesa de corte para tecido em madeira	44905299	UN	3	2.738,00	8.214,00	4.740,00	3.474,00
3.1.42	3.1.42 - Balança digital com plataforma capacidade 300 kg	44905299	UN	1	1.115,00	1.115,00	840,00	275,00
3.1.43	3.1.43 - Cadeira para Costureira Nr17 Ergonomica	44905299	UN	17	445,77	7.578,00	6.073,30	1.504,70
3.1.44	3.1.44 - Computador Desktop com Monitor Intel Core i5 8GB HD 1TB	44905235	UN	2	3.979,56	7.959,12	7.923,05	36,07
3.1.45	3.1.45 - Bolsa Térmica	33903099	UN	10	201,35	2.013,50	2.010,00	3,50
3.1.46	3.1.46 - Cozinha Modelo Industrial composta por MDF 100% 18MM	44905299	UN	1	14.256,80	14.256,80	14.000,00	256,80
3.1.47	3.1.47 - Coifa de Parede Fischer Fit 90cm	44905299	UN	1	1.482,99	1.482,99	1.399,00	83,99
3.1.48	3.1.48 - Forno Elétrico Gourmet Grill 44L - Timer	44905299	UN	1	718,02	718,02	715,39	2,63
3.1.50	3.1.50 - Máquina Costura Reta Industrial	44905299	UN	2	3.179,65	6.359,30	6.359,30	-
3.1.51	3.1.51 - Máquina de Costura Facilita Pro 4432	44905299	UN	2	2.013,91	4.027,81	4.027,81	-

3.1.52	3.1.52 - Aquecedor de Alimentos Multi Uso Banho Maria 5kg 2 cubas	44905299	UN	1	588,25	588,25	585,10	3,15
3.1.53	3.1.53 - Cadeira Ergometrica confortável para + de 8 horas de trabalho	44905299	UN	2	905,97	1.811,94	1.798,00	13,94
3.1.54	3.1.54 - estante de aço	44905299	UN	6	306,84	1.841,04	1.800,00	41,04
3.1.55	3.1.55 - Cadeira para mesa de tear	44905299	UN	2	598,00	1.196,00	878,00	318,00
3.1.56	3.1.56 - Calculadora	44905299	UN	3	436,04	1.308,12	1.199,70	108,42
3.1.57	3.1.57 - Carrinho de Picolé	44905299	UN	1	2.583,54	2.583,54	2.074,79	508,75

Maiores informações relativas a prestação de contas encontram-se na plataforma Transfere.gov.br –

<https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/proposta/ConsultarProposta/ConsultarProposta.do>

Atenciosamente;

Nelsa Inês Fabian Nespolo
Presidente da UNISOL RS